a) Que conste en documento indubitado la voluntad expresa del cónyuge o pareja de 
hecho afectiva para la reproducción asistida después del fallecimiento;

b) que se limite a un solo parto, incluido el parto múltiple; y
c) que el proceso de fecundación se inicie en el plazo de trescientos sesenta y cinco (365) 

días a partir del fallecimiento del cónyuge o pareja de hecho afectiva, prorrogable 
una única vez mediante decisión judicial por un término de sesenta (60) días.

SECCIÓN TERCERA
De las acciones de la filiación asistida

Artículo 127. Prohibición de reclamación e impugnación.

[...]

Artículo 133. Procedibilidad de la transferencia embrionaria. 1. Los centros de 

salud no pueden proceder a la transferencia embrionaria en la futura gestante sin la 
autorización judicial. 

2. La transferencia embrionaria se inicia en el plazo de trescientos sesenta y cinco (365) 
días a partir de la autorización judicial, prorrogable una única vez mediante decisión ju-
dicial por un término de sesenta (60) días.

Artículo 134. Falta de autorización judicial. 1. Si se carece de autorización judicial 
previa, la filiación se determina por las reglas de la procreación natural.